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PAŽYMA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2010 M. RUGSĖJO 22 D. NUTARIMO 

NR. 1368 „DĖL SLĖPTUVIŲ POREIKIO NUSTATYMO“ PAKEITIMO PROJEKTO 
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2018-01-15 Nr. NV-156 

Vilnius 

1. Projekto rengėjas. Vidaus reikalų ministerija. 

 

2. Projekto tikslas. Projektu siekiama optimizuoti slėptuvių poreikį valstybės institucijose ir 

savivaldybėse. 

3. Dabartinė situacija. Šiuo metu galiojančiame Vyriausybės 2010 m. rugsėjo 22 d. nutarime Nr. 

1368 nustatyta, kad slėptuvės numatomos apsaugoti nuo ekstremaliųjų situacijų ar karo metu 

atsiradusių gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių tuos valstybės tarnautojus ir darbuotojus, 

kurie užtikrina: 

- valstybės institucijų ir įstaigų, kuriose steigiami ekstremaliųjų situacijų operacijų 

centrai, veiklą (pagal Vyriausybės patvirtintą sąrašą yra 23 tokios institucijos); 

- savivaldybių ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų veiklą (visos 60 savivaldybių). 

Galiojančiame nutarime nustatyta, kad valstybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro 

(VESOC) veiklai turi būti įrengta pagrindinė slėptuvė ir atsarginė slėptuvė , taip pat slėptuvė 

Bendrojo pagalbos centro (BPC) veiklai. Viso reiktų įrengti 86 slėptuves.  

Šiuo metu 16 valstybės institucijų neturi įrengtų slėptuvių, 7 turi įrengtas, iš dalies 

atitinkančias reikalavimus slėptuves (Aplinkos ministerijos, Susisiekimo ministerijos, 

Teisingumo ministerijos, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie VRM (VESOC 

pagrindinė slėptuvė), Radiacinės saugos centro, Krašto apsaugos ministerijos, Sveikatos apsaugos 

ministerijos). 

Pagal reikalavimus įrengtas slėptuves turi 9 savivaldybės (Prienų r., Raseinių r., Akmenės 

r., Druskininkų sav., Marijampolės r., Kalvarijos sav., Vilkaviškio r., Šakių r., Jurbarko r.), 35 

savivaldybių slėptuvės iš dalies atitinka reikalavimus, 16 savivaldybių slėptuvės reikalavimų 

neatitinka. 

Valstybės kontrolė, atlikusi auditą ,,Ar valstybės institucijos pasirengusios ekstremaliosioms 

situacijoms“, taip pat finansinį (teisėtumo) auditą savivaldybėse, rekomendavo įvertinti, ar 

kiekvienam valstybės institucijų operacijų centrui ir kiekvienai savivaldybei tikslinga turėti 

savo slėptuvę, ir atsižvelgiant į šio vertinimo rezultatus, nustatyti slėptuvių įrengimo pagal 

nustatytus reikalavimus terminus ir finansavimo šaltinius bei, prireikus, patikslinti Vyriausybės 

nutarimu nustatytą slėptuvių poreikį, taip pat spręsti VESOC atsarginės slėptuvės reikiamo 

įrengimo ar šios slėptuvės atsisakymo klausimą.   

4. Projekto esmė. Projektas parengtas, galimas slėptuvių poreikio reglamentavimo alternatyvas 

apsvarsčius Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijoje ir gavus pritarimą pasirinktai alternatyvai. 

Projektu nutarimas Nr. 1368 ,,Dėl slėptuvių poreikio nustatymo“ išdėstytas nauja redakcija. 

Projekte nustatoma, kokiais atvejais valstybės institucijos ir įstaigos, turinčios steigti 

ekstremaliųjų situacijų operacijų centrus, privalo turėti slėptuves: 

  jei Valstybiniame ekstremaliųjų situacijų valdymo plane yra paskirta atsakingąja 

institucija; 
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  priklauso civilinės saugos sistemos pajėgoms, nurodytoms Civilinės saugos 

įstatyme; 

  funkcijas vykdo nenutrūkstamai (visą parą, poilsio ir švenčių dienomis). 

Slėptuvės taip pat turi būti įrengiamos, kai valstybės institucijų ar įstaigų arba savivaldybių 

ekstremaliųjų situacijų operacijų centrai patenka:  

 į pavojingojo objekto galimo pavojaus zoną; 

 į statomos ar eksploatuojamos Baltarusijos Respublikos branduolinės (atominės) 

elektrinės išplėstinio planavimo atstumą arba į Ignalinos branduolinės (atominės) 

elektrinės, kurios eksploatavimo nutraukimas vykdomas, skubių apsaugomųjų veiksmų 

zoną, nustatytus Sveikatos apsaugos ministro patvirtintoje Lietuvos higienos normoje . 

Projekte taip pat:  

- atsisakoma BPC slėptuvės ir VESOC atsarginės slėptuvės. BPC veiklos tęstinumą 

numatoma užtikrinti vieno BPC skyriaus funkcijas perduodant kitam skyriui, jei vienas iš jų 

negalėtų veikti. VESOC veiklos tęstinumą užtikrinti numatoma papildomai įrengiant mobiliąsias 

darbo vietas; 

- įtvirtinta nuostata, kad slėptuvės gali būti neįrengiamos, jei valstybės institucija ar 

įstaiga ar savivaldybės administracijos direktorius, atlikę galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų 

rizikos analizę ir suderinę su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu prie VRM, 

ekstremaliųjų situacijų operacijų centro veiklą užtikrina saugiose darbo vietose, kuriose 

ekstremaliųjų situacijų metu negali atsirasti gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių; 

- nustatytas slėptuvių ar saugių darbo vietų įrengimo terminas - 2021 m. sausio 1 d.  

Nutarimui įgyvendinti reikės skirti lėšų, tačiau, lyginant lėšų poreikį esamam reguliavimui 

įgyvendinti ir numatomą lėšų poreikį, projekto rengėjų skaičiavimu keičiamo nutarimo 

įgyvendinimas leistų sutaupyti. Įgyvendinant siūlomą sprendimą bendras valstybės institucijų ir 

savivaldybių, kurios atitiktų projekte siūlomus kriterijus ir turėtų įsirengti slėptuves, skaičius 

sumažėtų nuo 67 iki 50 slėptuvių (33 savivaldybėse ir 17 valstybės institucijų, atsižvelgiant į tai, 

kad 16 slėptuvių jau įrengta), o lėšų poreikis sudarytų 15 mln. Eur. vietoje 20,1 mln. 

Eur.(skaičiuojant vienai slėptuvei įrengti 300 tūkst. Eur poreikį). Būtų sutaupyta ne mažiau kaip 

5,1 mln. Eur. Tikėtina, kad sutaupytų biudžeto lėšų suma gali būti didesnė, kai institucijos, 

įvertinusios poreikį ir rizikas, pasirinks alternatyvias ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų darbo 

vietas. Keičiamos nutarimo projekto nuostatos bus įgyvendinamos iš institucijoms atitinkamais 

metais patvirtintų valstybės ir savivaldybių biudžetų asignavimų. 

5. Derinimas. Projektas suderintas su Aplinkos, Krašto apsaugos, Socialinės apsaugos ir darbo, 

Susisiekimo, Sveikatos apsaugos, Teisingumo, Ūkio, Žemės ūkio, Energetikos, Finansų 

ministerijomis, Valstybine atominės energetikos saugos inspekcija, Radiacinės saugos centru, 

Valstybine energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos, Kalėjimų departamentu prie 

Teisingumo ministerijos ir Vilniaus miesto savivaldybe. Kultūros, Švietimo ir mokslo, Užsienio 

reikalų ministerijos ir Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba nustatytu terminu išvadų nepateikė. 

Projekto nuostatoms aptarti Vyriausybės kanceliarijoje 2017 m. gruodžio 21 d. buvo 

organizuotas pasitarimas, projektas patikslintas pagal šiame pasitarime priimtus sprendimus, tačiau 

išlieka poreikis keisti įstatyminį reguliavimą dėl Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2017 m. 

spalio 12 d. išvadoje Nr. NV-2611 ir gruodžio 8 d. išvadoje Nr. NV-3154 pateiktų priežasčių 

(Civilinės saugos įstatyme nustatyto prieštaringo slėptuvių teisinio reguliavimo). Vidaus reikalų 

ministerija slėptuvių instituto įstatyminį reguliavimą iš esmės peržiūrės artimiausiu metu, teikdama 

Vyriausybei patobulintą Civilinės saugos įstatymo pakeitimo įstatymo projektą (TAIS Nr. 17-

13014(2)). 

 

6. Atitikimas Vyriausybės programai. Projektas tiesiogiai neįgyvendina Vyriausybės programos 

nuostatų. 

7. Dalykinio vertinimo išvada: Projektą siūlome svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje.  
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Patarėja                                                                                   Aušrina Genienė 

Aušrina Genienė, tel. 8 706 63 769, el. p. ausrina.geniene@lrv.lt 

 



 

 
 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga,  Šventaragio g. 2,  LT-01510  Vilnius, 

tel.: (8 5)  271 7154 / 271 7178,  faks. (8 5)  271 8551,  el. p. bendrasisd@vrm.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188601464 

 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei   

 

 Nr. 1D- 

 

 

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

PAKARTOTINIO TEIKIMO  

 

 

Vidaus reikalų ministerija, įvertinusi Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupės 2017 m. gruodžio 8 d. išvadoje Nr. NV-3154, Politikos įgyvendinimo grupės 2017 m. 

gruodžio 21 d. pažymoje Nr. NV-3343 pateiktas pastabas ir pasiūlymus, pakartotinai teikia 

patikslintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2010 m. rugsėjo 22 d. nutarimo Nr. 1368 „Dėl slėptuvių poreikio nustatymo“ pakeitimo“ projektą 

(toliau – Nutarimo projektas). Papildomai Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijoje buvo 

surengtas pasitarimas, kurio metu buvo pritarta Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo 

nuostatų, susijusių su slėptuvių reglamentavimu, keitimui. 

Patikslintas Nutarimo projektas el. paštu suderintas su Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupe. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 2 lapai. 

2. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 4 lapai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darius Vasaris, tel. (8 5) 271 7138, el. p. darius.vasaris@vrm.lt 

Loreta Naraškevičienė, tel. (8 5) 271 6896, el. p. loreta.naraskeviciene@vpgt.lt  

Vidaus reikalų ministras                                                                                                                          Eimutis Misiūnas  

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projekto lydraštis 

2018-01-10     Nr. G-332 

mailto:bendrasisd@vrm.lt


 

 

 

Projektas 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2010 M. RUGSĖJO 22 D. NUTARIMO 

NR. 1368 „DĖL SLĖPTUVIŲ POREIKIO NUSTATYMO“ PAKEITIMO 

 

Nr. 

Vilnius 

 
 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

Pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. rugsėjo 22 d. nutarimą Nr. 1368 „Dėl 

slėptuvių poreikio nustatymo“ ir jį išdėstyti nauja redakcija: 

 

„LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

NUTARIMAS 

DĖL SLĖPTUVIŲ POREIKIO NUSTATYMO 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo 9 straipsnio 15 punktu ir 

24 straipsnio 3 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

Nustatyti, kad: 

1. Slėptuvės įrengiamos šiais atvejais:  

1.1. kai Ministerijų ir kitų valstybės institucijų ir įstaigų, kuriose steigiami ekstremaliųjų 

situacijų operacijų centrai, sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. 

rugpjūčio 25 d. nutarimu Nr. 1213 „Dėl Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų sudarymo ir darbo 

organizavimo tipinės tvarkos aprašo ir Ministerijų ir kitų valstybės institucijų ir įstaigų, kuriose 

steigiami ekstremaliųjų situacijų operacijų centrai, sąrašo patvirtinimo“, nurodyta valstybės 

institucija ar įstaiga (toliau – valstybės institucija ar įstaiga) atitinka bent vieną iš šių kriterijų: 

1.1.1. Valstybiniame ekstremaliųjų situacijų valdymo plane, patvirtintame Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimu Nr. 1503 „Dėl Valstybinio ekstremaliųjų 

situacijų valdymo plano patvirtinimo“, yra paskirta atsakingąja institucija; 

1.1.2.  priklauso civilinės saugos sistemos pajėgoms, nurodytoms Lietuvos Respublikos 

civilinės saugos įstatymo 19 straipsnio 2 dalyje; 

1.1.3.  funkcijas vykdo nenutrūkstamai (visą parą, poilsio ir švenčių dienomis). 

1.2.  kai valstybės institucijų ar įstaigų arba savivaldybių ekstremaliųjų situacijų operacijų 

centrai patenka: 

1.2.1.  į pavojingojo objekto galimo pavojaus zoną; 

1.2.2. į statomos ar eksploatuojamos Baltarusijos Respublikos branduolinės (atominės) 

elektrinės išplėstinio planavimo atstumą, nustatytą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro patvirtintoje Lietuvos higienos normoje (toliau – Lietuvos higienos norma); 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projektas 

2018-01-10     Nr. TAP-17-1410(3)  
TAIS Nr. 17-9244(4) 
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1.2.3. į Ignalinos branduolinės (atominės) elektrinės, kurios eksploatavimo nutraukimas 

vykdomas, skubių apsaugomųjų veiksmų zoną, nustatytą Lietuvos higienos normoje.  

2. Valstybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro slėptuvę įrengia Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos. 

3. Šio nutarimo 1 punkte nurodytais atvejais slėptuvės gali būti neįrengiamos, jei valstybės 

institucija ar įstaiga arba savivaldybės administracijos direktorius, atlikę galimų pavojų ir 

ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę ir suderinę su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentu prie Vidaus reikalų ministerijos, organizuoja saugių darbo vietų, kuriose 

ekstremaliųjų situacijų metu negali atsirasti gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių (toliau – 

saugios darbo vietos), įrengimą. 

4. Slėptuvių arba saugių darbo vietų įrengimas finansuojamas iš Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų asignavimų valdytojams atitinkamais biudžetiniais 

metais patvirtintos bendros asignavimų sumos. 

5. Slėptuvės arba saugios darbo vietos įrengiamos iki 2021 m. sausio 1 d. 

6. Valstybės institucijos ar įstaigos, įrengusios slėptuves arba saugias darbo vietas, 

savivaldybės administracijos direktoriui raštu pateikia Lietuvos Respublikos civilinės saugos 

įstatymo 24 straipsnio 3 dalyje nurodytus duomenis apie slėptuves ar duomenis apie įrengtas 

saugias darbo vietas per vieną mėnesį nuo jų įrengimo arba duomenų apie jas pasikeitimo.“ 

 

 

 

Ministras Pirmininkas 

 

 

 

Vidaus reikalų ministras 



 

NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

 

 

Projekto 

pavadinimas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2010 m. rugsėjo 22 d. nutarimo Nr. 1368 ,,Dėl slėptuvių 

poreikio nustatymo“ pakeitimo“ projektas (toliau – projektas). 

 

Projekto rengėjas Vidaus reikalų ministerija, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD). 

 

Projekto tikslas Projekto tikslas – optimizuoti slėptuvių poreikį. 

Projektas parengtas įgyvendinant Lietuvos Respublikos valstybės 

kontrolės 2016 m. liepos 11 d. valstybinio audito ataskaitos Nr.VA-P-40-

1-10 „Ar valstybės institucijos pasirengusios ekstremaliosioms 

situacijoms“ 5 priedo 1.2 rekomendaciją (įvertinti, ar kiekvienam 

valstybės institucijų operacijų centrui ir Bendrajam pagalbos centrui 

(toliau – BPC) tikslinga turėti savo slėptuvę, ir atsižvelgiant į šio 

vertinimo rezultatus nustatyti slėptuvių įrengimo pagal nustatytus 

reikalavimus terminus ir finansavimo šaltinius bei prireikus patikslinti 

Vyriausybės nutarimu nustatytą slėptuvių poreikį) ir 4 rekomendaciją 

(siekiant, kad atsarginė slėptuvė Valstybės ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centrui (toliau – VESOC) atitiktų nustatytus įrengimo 

reikalavimus, numatyti priemones PAGD nustatytiems trūkumams 

pašalinti arba inicijuoti Vyriausybės nutarimo, kuriuo nustatytas 

atsarginės slėptuvės poreikis ir energetikos ministras paskirtas atsakingu 

asmeniu už jos įrengimo organizavimą, patikslinimą). 

PAGD, vykdydamas rekomendacijas, parengė pažymą apie atliktą 

kompleksinę analizę dėl slėptuvių poreikio optimizavimo valstybės 

institucijose ir dėl VESOC atsarginės slėptuvės parinkimo (toliau – 

Pažyma). Pažymoje išnagrinėtos šios VESOC slėptuvės įrengimo 

alternatyvos: 1. „Status Quo: atsarginė slėptuvė parinkta Poilsio namų 

„Dubingiai“ teritorijoje (Giraičių km., Dubingiai, Molėtų r.)“; 2. 

„atsarginę slėptuvę įrengia ir eksploatuoja bet kuri valstybės institucija, 

kuriai Vyriausybė paveda“; 3. „bet kurios valstybės institucijos slėptuvė 

pagal situacijos pobūdį prireikus pasirenkama atsargine slėptuve“; 4. 

„atsarginės slėptuvės atsisakyti.“ Pažymoje nebuvo išnagrinėtos 

savivaldybių įrengiamų slėptuvių įrengimo alternatyvos, todėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija (toliau – VESK) 

2017 m. kovo 23 d. PAGD pavedė „pristatyti visų siūlomų slėptuvių 

įrengimo alternatyvų analizę“, kartu nusprendė „atsisakyti atsarginės 

VESOC slėptuvės įrengimo, veiklą organizuojant saugiose savivaldybėse, 

numatant mobilių darbo vietų įrengimą“. PAGD 2017 m. gegužės 25 d. 

VESK posėdyje detaliai išnagrinėtos visų slėptuvių įrengimo šios 

alternatyvos: 1. „Optimalų slėptuvių poreikį savivaldybėse nustatyti 

remiantis kriterijais. Slėptuvę arba alternatyviąją darbo vietą ESOC 

turėtų įsirengti savivaldybės, kurios atitiktų bent vieną nustatytą 

kriterijų“; 2. „Atsisakyti slėptuvių, numatyti neapsaugotas ESOC darbo 

vietas“; 3. „Status quo –  nekeisti esamo teisinio reglamentavimo“. VESK 

2017 m. gegužės 25 d. pritarė 1 alternatyvai: „Pritarti pasiūlymui teisės 

aktuose numatyti savivaldybėms ir valstybės institucijoms, atitinkančioms 
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bent vieną nustatytą kriterijų, pareigą įsirengti ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centrų veiklai slėptuvę arba, jeigu tokių galimybių nėra – 

alternatyviąją darbo vietą.“ 

Pristatant visų slėptuvių įrengimo alternatyvas VESK, buvo 

išnagrinėta esamų slėptuvių būklė, jų atitiktis reikalavimams, nustatytas 

preliminarus lėšų naujoms slėptuvėms įrengti ar esamoms atstatyti 

poreikis. Paminėtina, kad VESK pritarė kriterijams, atsižvelgdama į 

aktualias grėsmes ir pavojus, galinčius sukelti valstybės lygio 

ekstremaliąją situaciją. Karo grėsmė nebuvo vertinama kaip tikėtina, 

todėl į ją nėra atsižvelgta nustatant slėptuvių parinkimo kriterijus.  

Atsižvelgiant į atliktas analizes ir VESK posėdžiuose priimtus 

sprendimus, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. rugsėjo 22 d. 

nutarimas Nr. 1368 „Dėl slėptuvių poreikio nustatymo“ išdėstytas nauja 

redakcija: 

1 punkte nustatyti atvejai, kuriais valstybės institucijos ar įstaigos, 

turinčios steigti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrus (toliau – OC), ir 

savivaldybės privalo įrengti slėptuves: 

1.1 papunktyje nustatyta, kad slėptuvės įrengiamos, kai Ministerijų 

ir kitų valstybės institucijų ir įstaigų, kuriose steigiami ekstremaliųjų 

situacijų operacijų centrai, sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2010 m. rugpjūčio 25 d. nutarimu Nr. 1213 „Dėl 

Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų sudarymo ir darbo organizavimo 

tipinės tvarkos aprašo ir Ministerijų ir kitų valstybės institucijų ir įstaigų, 

kuriose steigiami ekstremaliųjų situacijų operacijų centrai, sąrašo 

patvirtinimo“, nurodyta valstybės institucija ar įstaiga atitinka bent vieną 

iš šių kriterijų: 

1. 1.1. Valstybiniame ekstremaliųjų situacijų valdymo plane, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. 

nutarimu Nr. 1503 „Dėl Valstybinio ekstremaliųjų situacijų valdymo 

plano patvirtinimo“, yra paskirta atsakingąja institucija – šis kriterijus 

parinktas, atsižvelgiant į Lietuvos nacionalinės rizikos analizėje nustatytų 

galimų pavojų, galinčių sukelti valstybės lygio ekstremaliąją situaciją, 

valdymo organizavimą, kuris yra nustatytas Lietuvos valstybiniame 

ekstremaliųjų situacijų valdymo plane. Šio plano 2 priede numatyta, kad 

valstybės lygio ekstremaliųjų situacijų valdymą organizuoja  

atsakingosios institucijos, kurioms VESK pavedimu gali būti pavesta per 

šių institucijų operacijų centrus koordinuoti veiksmus ir vadovauti 

pajėgoms esant valstybės lygio ekstremaliajai situacijai; 

1.1.2. priklauso civilinės saugos sistemos pajėgoms, nurodytoms 

Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo 19 straipsnio 2 dalyje – 

šis kriterijus parinktas, atsižvelgiant į tai, kad šios pajėgos pirmosios 

reaguoja gresiant ar susidarius ekstremaliajai situacijai; 

1.1.3. funkcijas vykdo nenutrūkstamai (visą parą, poilsio ir 

švenčių dienomis) – šis kriterijus aktualus, nes institucijoms, 

vykdančioms funkcijas visą parą, svarbu užtikrinti operatyvų reagavimą į 

gresiančias ar susidariusias ekstremaliąsias situacijas; 

atsižvelgiant į galimas chemines ir radiologines grėsmes ir jų 

padarinių svarbą, projekto 1.2 papunktyje nustatyta, kad slėptuvės 

įrengiamos, kai valstybės institucijų ar įstaigų arba savivaldybių 

ekstremaliųjų situacijų operacijų centrai patenka: 

1.2.1. į pavojingojo objekto galimo pavojaus zoną; 

1.2.2. į statomos ar eksploatuojamos Baltarusijos Respublikos 
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branduolinės (atominės) elektrinės išplėstinio planavimo atstumą, 

nustatytą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro patvirtintoje 

Lietuvos higienos normoje (toliau – Lietuvos higienos norma); 

1.2.3. į Ignalinos branduolinės (atominės) elektrinės, kurios 

eksploatavimo nutraukimas vykdomas, skubių apsaugomųjų veiksmų 

zoną, nustatytą Lietuvos higienos normoje. 

2 punkte numatyta, kad VESOC slėptuvę įrengia PAGD. 

Atsižvelgiant į tai, kad VESOC veiklos tęstinumui užtikrinti numatoma 

papildomai įrengiant mobiliąsias darbo vietas, o BPC veiklos tęstinumas 

būtų užtikrintas vieno BPC skyriaus funkcijų perdavimu kitam skyriui, jei 

vienas iš jų negalėtų veikti, projekte atsisakyta BPC slėptuvės ir VESOC 

atsarginių slėptuvių. 

  3 punkte įtvirtinta nuostata, kad valstybės institucijos ar įstaigos 

arba savivaldybių vykdomosios institucijos slėptuvių gali neįrengti, jei 

valstybės institucija ar įstaiga arba savivaldybės administracijos 

direktorius, atlikę galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę 

ir suderinę su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu prie 

Vidaus reikalų ministerijos, organizuoja saugių darbo vietų, kuriose 

ekstremaliųjų situacijų metu negali atsirasti gyvybei ar sveikatai 

pavojingų veiksnių (toliau – saugios darbo vietos), įrengimą; 

Projekte nenumatyta valstybės institucijų ar įstaigų bei  

savivaldybių vykdomųjų institucijų galimybė sudaryti įrengtų slėptuvių 

panaudojimo sutartis. Kadangi pagal projekto 5 punktą slėptuvės arba 

saugios darbo vietos turės būti įrengtos iki 2021 m. sausio 1 d., tai iki šio 

nutarimo įsigaliojimo sudarytos įrengtų slėptuvių panaudojimo sutartys 

galės galioti ir toliau, t. y. iki slėptuvių ar saugių darbo vietų įrengimo 

datos (2021 m. sausio 1 d.).  

  4 punkte nustatyta, iš kokių lėšų finansuojamas slėptuvių arba 

saugių darbo vietų įrengimas. 

5 punkte nustatyta, iki kada turi būti įrengtos slėptuvės arba 

saugios darbo vietos.  

  6 punkte nustatyta, kurios valstybės institucijos ar įstaigos, kokia 

forma ir kada turi teikti savivaldybės administracijos direktoriui 

duomenis apie savivaldybėje esančias slėptuves ar saugias darbo vietas. 

  Atlikti redakcinio (techninio) pobūdžio pakeitimai. 

  

 

Siūlomo projekto poveikio įvertinimas (teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

 

Poveikis  

civilinei saugai 

Priėmus projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. Pokyčiai slėptuvių 

reglamentavimo srityje bus teigiami – slėptuvės ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centro darbui įrengimo klausimas bus sprendžiamas labiau 

argumentuotai ir pagal poreikį lanksčiai, numatant alternatyvas; bus 

optimizuotas slėptuvių poreikis, o tai leis ne visoms, o tik 

atitinkančioms bent vieną iš nustatytų kriterijų, valstybės institucijoms 

ar įstaigoms, turinčioms steigti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrus, 

ir savivaldybėms įrengti slėptuves arba, atsižvelgiant į atliktą galimų 

pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę ir suderinus su PAGD –  

– saugias darbo vietas, kuriose ekstremaliųjų situacijų metu negali 

atsirasti gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių. Taip pat bus atsisakyta 

atsarginių VESOC ir BPC slėptuvių. Bus nustatyti slėptuvių įrengimo 

terminai, tikėtinas didesnis institucijų suinteresuotumas vertinant 
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grėsmes, geresnis slėptuvių poreikio vertinimas, sprendimų dėl 

slėptuvių ar saugių darbo vietų, kuriose ekstremaliųjų situacijų metu 

negali atsirasti gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių, įrengimo 

pagrindimas, didesnė realaus slėptuvių panaudojimo tikimybė (ne tik 

ekstremaliųjų situacijų, bet ir pratybų metu), bus optimizuotas lėšų 

poreikis ir taupomos valstybės ir savivaldybių biudžetų lėšos.  

 

Poveikis  

valstybės 

finansams 

Priimtam keičiamam nutarimui įgyvendinti reikės skirti lėšų, tačiau, 

lyginant lėšų poreikį esamam reguliavimui įgyvendinti ir numatomą lėšų 

poreikį, akivaizdu, kad keičiamo nutarimo įgyvendinimas leistų sutaupyti. 

Vienai slėptuvei įrengti numatomas 300 tūkst. Eur poreikis. Pagal 

galiojantį reguliavimą turi būti įrengtos 83 slėptuvės už 24,9 mln. Eur. Iš 

šios sumos atėmę 16 įrengtų slėptuvių įrengimo kaštus gautume esamo 

reglamentavimo įgyvendinimo lėšų poreikį: 24,9 – 4,8 = 20,1 mln. Eur. 

Šių lėšų reikėtų 67 slėptuvėms įrengti. Įgyvendinant siūlomą sprendimą 

bendras valstybės institucijų ir savivaldybių, kurios atitiktų projekte 

siūlomus kriterijus ir turėtų įsirengti slėptuves, skaičius sumažėtų ir 

poreikis sudarytų ne daugiau kaip 50 slėptuvių (33 savivaldybėse ir 

17 valstybės institucijų), o lėšų poreikis sudarytų 15 mln. Eur. Būtų 

sutaupyta ne mažiau kaip 5,1 mln. Eur. Tikėtina, kad sutaupytų biudžeto 

lėšų suma gali ir didėti, kai institucijos, įvertinusios poreikį ir rizikas, 

pasirinks alternatyvias ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų darbo 

vietas. Keičiamos nutarimo projekto nuostatos bus įgyvendinamos iš 

projektą įgyvendinančioms institucijoms atitinkamais metais patvirtintų 

valstybės ir savivaldybių biudžetų asignavimų. 

 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

Priėmus projektą papildomų informacinių įpareigojimų nenumatoma. 

Numatoma, kad administracinė našta valstybės institucijoms ar įstaigoms 

ir savivaldybių administracijoms nedidės ar net mažės, nes numatoma, 

kad, įvertinus kriterijus, ne visoms institucijoms bus privalu įsirengti 

slėptuves.  

 

Kita svarbi 

informacija 

Rengiant projektą ir atliekant slėptuvių poreikio tyrimą buvo apklaustos 

visos suinteresuotos valstybės bei savivaldybių institucijos ar įstaigos ir 

įvertintos jų nuomonės. 

Priėmus projektą atsirastų pagrįstų prielaidų institucijoms padidinti 

atsparumą išoriniams rizikos veiksniams, geriau organizuoti savo 

funkcijų atlikimą ekstremaliųjų situacijų metu. 

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

 

Vardas ir pavardė Loreta Naraškevičienė 

Pareigos PAGD Civilinės saugos valdybos Gyventojų apsaugos organizavimo 

skyriaus vyresnioji specialistė  

Institucija 

(padalinys) 

PAGD 

Telefono numeris 

ir elektroninio 

pašto adresas 

(8 5) 271 6896 

loreta.naraskeviciene@vpgt.lt 
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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 
RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2010 M. RUGSĖJO 22 D. NUTARIMO NR. 1368 „DĖL 

SLĖPTUVIŲ POREIKIO NUSTATYMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 
(toliau – Projektas) 

(TAP-17-1410(3); TAIS NR. 17-9244(4) 
 

2018-01-12  Nr. NV-132 
Vilnius 

 

Įvertinę Projekto, patikslinto pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2017 m. 

gruodžio 8 d. išvadoje Nr. NV-3154 pateiktas pastabas ir pasiūlymus, atitiktį įstatymams, 

Vyriausybės nutarimams ir teisės technikos reikalavimams, informuojame, kad esminių pastabų ir 

pasiūlymų neturime, tačiau poreikis keisti įstatyminį reguliavimą išlieka dėl Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupės 2017 m. spalio 12 d. išvadoje Nr. NV-2611 ir gruodžio 8 d. išvadoje 

Nr. NV-3154 pateiktų priežasčių.  
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